
MATĚJ NEDVĚD
ANTIPARKOVACÍ ZÁBRANA 

ATELIÉR FIŠER-NEZPĚVÁKOVÁ 
ZIMNÍ SEMESTR 2022-23



2

Smyslem zadání pro druhý semestrální úkol bylo přijít s důvtip-
nou zábranou proti vjezdu a parkování aut.
Jedinou podmínkou je její dočasný charakter, čemuž výsledně 
musí odpovídat i řešení skladovatelnosti ve větších množstvích, 
transport, ale i samotná váha překážky.

Cílem je nahradit normované “city bloky” a najít zajímavější, 
reprezentativnější, dočasnou zábranu pro hlavní město Prahu.

ŘEŠENÝ PROBLÉM1 



3



Inspiračním zdrojem pro mne byl velmi podobný projekt 
designéra Christophea Macheta, který vytvořil v roce 2014 pro 
město Christchurch na Novém Zélandě zábrany s motivem ovcí.

Vtip s ovcemi kterých je na souostroví více než lidí jsem se pak 
snažil trefným způsobem aplikovat v našem prostředí.

Přišel jsem s konceptem krtka navazujícího na fenomén krtinců 
vytáčejících každého zahrádkáře a vtipnou formou přenesl jeho 
charakter do městského prostředí kde v roli zahrádkáře řidič 
automobilu.

Zároveň navazuje na ikonickou postavu české animace, Krteč-
ka, který se ve svých příbězích podobně dostával do křížku s lid-
skou expanzí.

Alternativnám návrhem byla série “prasátek”, sloužící jednak 
k sezení a navíc navzájem propojitelné spirálovými stojany pro 
kola.

PROCES NAVRHOVÁNÍ2 



5

Obr. 3: Christophe Machet



6



7



8



9



10

Finálním řešením je pak stylizovaný betonový odlitek krtince s 
přizpůsobeným tvarem pro úspornější skladování a jednodušší 
transport.

Při šířce 600 mm by krtek měl na výšku necelých 300 mm a 
váhu cca 80 kg. 
Rozměr ovšem není fixní a je možné uvažovat o rozměrnější 
variantě tak, aby byl dostatečně viditelný z pozice řidiče auto-
mobilu. Tomu odpovídají i barevné varianty.

Alternativou výrobní technologie litím může být 3D tištěný bet-
on, ovšem vzhledem k jemným detailům krtka by bylo nutné 
uvažovat následné zpracování výtisku, který nabízí nejmenší 
tloušťku vrsty 12mm.

FINÁLNÍ ŘEŠENÍ3 



11



12



13



14



15



16

1. Zátarasy na Václavském náměstí. In: ČT24 [online]. Česká 
televize, © 1996–2021. [vid. 14. 1. 2023]. Dostupné z: https://ct24.
ceskatelevize.cz/domaci/2354872-experti-z-cvut-vymysleji-
pevnejsi-mene-napadne-bariery-proti-utokum-autem

2. Žulové kosty v ulici Technická. In: Google Maps [online]. 
Google, © 2023. [vid. 14. 1. 2023]. Dostupné z: maps.google.cz

3. Traffic sheep. In: Christophe Machet [online]. © 2023. [vid. 14. 1. 
2023]. Dostupné z: https://www.christophemachet.com/work#/
trafficsheep/

SEZNAM OBRAZOVÝCH PŘÍLOH4 



17



18 18

Matěj Nedvěd
✉  matei.nedved@gmail.com

☎  +420 722 747 822
@matej_nedved

NAPIŠTE MI VZKAZ5 

in


